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K přepisům z cizích jazyků:

1. Arabské a perské cizojazyčné výrazy přepisuji maximálně zjednodušeně za

využití dispozic češtiny a přiblížení přepisovaných jmen a pojmů českému

vnímání. Podobně používám základní znakový fond, bez zdůraznění

emfatických souhlásek, hrdelnic a dalších specifik zejména arabštiny. Pouze

tam, kde by mohlo dojít k nesrozumitelnému přepisu, používám buď ustálený

naturalizovaný tvar (Baas), nebo se snažím nejjednodušší možnou formou

přiblížit regulérní orientalistické transkripci (Da´wa místo např. Daava). 2.

Arabská jména přepisuji se zachování arabských samohlásek (a, u, i), perská

se zachováním samohlásek perských (a, e, i, o, u). Funkce kleriků jsou psány

jednotně s malými písmeny na začátku, a to zejména pro předejití záměny s

vlastními jmény. Obecně se velká písmena, kurzívu a další ozvláštňující

prostředky snažím používat jen v pochopitelných či nevyhnutelných případech,

a i tak co nejméně. 3. Arabská příjemení, zejména tam, kde se jedná o úzus

(Sadr místo al-Sadr, nebo as-Sadr), přepisuji většinou bez určitého členu „al“.

Při používání určitého členu v arabštině přepisuji se zachování spodoby u

slunečních souhlásek.

Poznámka:

Všechna uvedená data použitá v práci jsou vyjádřena „našeho letopočtu“,

resp. „po Kristu“.
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I. Úvod

1. Obsah práce

Jednotícím tématem a náplní práce je pokus mapovat a analyzovat postup

šíření ideologického poselství generovaného blízkovýchodní šíitskou kulturou,

a to jak v Íránu, tak v Iráku, Sýrii a Libanonu. Protože se jedná v největší míře

o ideologický vliv založený na specificky místně zabarveném průniku religie a

politiky, popisuji daný proces kromě „emancipace“ či „radikalizace“ i jako

„šíření íránské šíitské ideologie“.

Připouštím, že daný termín je diskutabilní, a to nejen jako terminologický

novotvar. Přestože se může zdát konzistentní, vyvolává při bližším zamyšlení

potřebu vysvětlení. V základních rysech by se jím měl stát úvod k této práci,

v konkrétním detailnějším rozpracování pak i její samotný obsah.

Jde-li o zarámování časové, zaobírá se práce v hlavní plánu obdobím druhé

poloviny 20. století coby dobou představující historické probuzení íránské,

irácké i levantské šíy. Zvláštní pozornost je věnována precedentům Islámské

revolucie, vrcholící na počátku roku 1979 svržením šáha Rezy Pahlavího a

jeho útěkem do zahraničí, stejně jako návratem Ájatolláha Chomejního

z francouzského exilu a převzetím moci prostřednictvím jím dirigované národní

fronty. Vzhledem k tomu, že se v případě revoluce a dalšího ideologického

směřování země nejednalo o událost náhodnou či náhlou, věnuji určitou část

práce osvětlení historických souvislostí, kořenů a kontinuity, na jejichž pozadí

reflektuje děje z nich vycházející.

Po prvním oddílu analyzujícím ideologické zdroje, vývoj a směry v samotném

Íránu přechází práce k objasnění vlivu takto formovaných tendencí na tři

země, obsahující na svém území ideologicky, společensky a religiozně na Írán

navázané entity, jejichž existence a delší či kratší precedens ideologických

kontaktů s Persií je do značné míry k dalšímu pokračování ideologické

spolupráce s porevolučním Íránem předurčovaly.

V prvém případě se jedná o Irák, místo tradičních šíitských svatyň i zrodu

daného myšlenkového směru uvnitř islámu. Při zkoumání obměn a působení

ideologických vlivů vychází práce do značné míry z faktu koexistence dvou

hlavních center šíitské víry (Nadžafu v Iráku a Qomu v Íránu), na jejímž

základě řeší aspekty další (cesty názorové obměny, význam jednotlivých

středisek a osobností v nich působících, jejich teritoriální dosah i operativní

využití tradice v dobových obměnách díky prestiži toho či onoho místa atp.).

Specifickým případem je mapování oboustranných vztahů za irácko-íránské

války či historické peripetie provázející z Iráku pocházející tradiční šíitský rod

as-Sadr v průběhu regionální historie 20. století.

Jako druhý mapuje práce íránský vliv na Sýrii, z toho ve značné části

háfizovskou. Po historickém přiblížení šíitských paralel přichází práce

s charakteristikou role Sýrie zejména coby (spolu)hráče v širším íránském

plánu na expanzi západním směrem. Výzkum se odvíjí nejen na pozadí

historických faktů, ale aktivně využívá k nastínění komplexní situace i dalších

faktorů, které pozici Sýrie vůči Íránu (a naopak) ovlivnily, především pokud jde

o přístup k oficiální irácké politice (přes zdánlivě s Irákem identickou

baasistickou ideologii či relativní ekonomickou závislost na něm byla Sýrie pro

řadu závažnějších příčin schopna najít společnou řeč s Íránem coby rivalem

Iráku; přes vlastní mocenské zájmy v Libanonu byla Sýrie schopna posloužit

coby základna jak pro ideologickou, tak i hmotnou expanzi Íránu do této země

atp.).

Libanon, který do určité míry představuje indikátor a cílové dopadiště všech

doposud zmíněných tendencí, je posledním státem, kde je zkoumán

ideologický vliv Íránu. Po historickém přiblížení dějinných kontaktů obou

teritorií přechází práce do fáze analýzy íránské ideologické expanze do této

středomořské země. Následná část rozboru se tak zaměřuje na období od 50.

let, další logicky koresponduje s obdobím před a během libanonské občanské

války. Na pozadí nutných souvztažností je podstatným předmětem zájmu

práce snaha o identifikaci konkrétních základů, na nichž bude v příštích letech

Írán stavět jakýkoli svůj další postup. Jedná se tak především o jeho kontakty

(častokrát zprostředkované přes syrský Damašek) se šíitskými entitami na

území Libanonu, formy jejich podpory a komunikační kanály pro přenos

ideologické informace. Pozornost je věnována osobnostem duchovního i

politického života, sledován je však i vývoj v organizacích typu Amal a

specificky Hizbulláh, jakož i životní peripetie Músy Sadra, pro něhož

představoval Libanon v rámci jeho činnosti stěžejní působiště.

Integrální součástí mapování každé z cílových lokalit bude nástin historického

zázemí, souvislostí, kořenů i dějinné kontinuity, který stručně přiblíží základní

stavební kameny současné situace v daných teritoriích, a to především s

cílem identifikace prvků, které mohly být v daném prostředí rozhodující

v procesu přijetí či odmítnutí ideologie produkované porevolučním Íránem.

Časové ohraničení tématu práce, stejně jako i výběr mapovaných teritorií tvoří

především její geopoliticko-historické mantinely. Tyto hranice jsou jistě do

určité míry odrazem autorova předmětu zájmu a v svém důsledku tak

představují jistý preskriptivně nadefinovaný celek. Zkoumaná dopadiště

„iránské šíitské ideologie“ byla vybrána i s přihlédnutím k vzájemným vazbám

mezi jednotlivými zkoumanými územími navzájem; ty jsou nejužší a probíhají

dlouhodobě i v různých intenzitách napříč staletími. Na základě stejné úvahy,

jakož i s přihlédnutím ke kompaktnosti a celistvosti práce se pro její účely

předmětem zkoumání nestaly např. země Zálivu, zejména např. Bahrajn (kde

je sice šíitská menšina významná, její pozice je jistě obdobná té ve

zkoumaných teritoriích a i ona zaregistrovala ve 20. století dynamický vývoj;

nicméně při jejím zařazení by jednak bylo třeba zahrnout např. i saúdskou

šíitskou menšinu, popřípadě i menšiny z dalších států Zálivu; zároveň není

možné říci, že by existovaly stejně úzké vazby mezi šíitskými komunitami

např. Bahrajnu či ostatních semi-šíitských států Zálivu a těmi ze zkoumaných

teritorií, jako navzájem mezi šíitskými komunitami nacházejícími se ve

zkoumaných teritoriích atp.).

Přesto myslím, že lze už jen na základě obecné historické obeznámenosti se

vztahy uvnitř této časoprostorové množiny tvrdit, že daný celek tvoří množinu

relativně uzavřenou, nabízející široký repertoár studijního materiálu, z něhož je

možné čerpat informace relevantní nejen pro vyvození obhájitelných závěrů

týkajících se tématu dané práce.

2. Cíle práce

Na pozadí zmíněného časového a prostorového scénáře bude hlavní

pozornost práce věnována identifikaci vlivů, forem a klíčových osob

představujících základní stavební součásti komunikačních cest, díky nimž

mohlo být Íránem buď oficiálně produkované, z jeho zázemí přicházející či jím


[…]

společnosti právě díky homogenitě společenské skladby alespoň obdobnou civilizační zkušeností,
která břímě novot pomáhá lépe snášet. Právě v případě šíy šlo ještě navíc o dvojitý modernizační
konflikt, kdy daná komunita byla nejednou vystavena jak umělému, „subjektivního“ modernizačního
tlaku ze strany oficiální moci, tak objektivní nutnosti modernizovat se v rámci celospolečenského
vývoje. Toto bylo nejcitelnější v Iráku, kde forma modernizační oligarchie byla přímo napojená na
zdroje vnímané jednak jako pohrobky osmanské „nelegitimní“ moci, jednak posluhovače
neokolonialismu. V Íránu byla tato situace sice usnadněna etnicko-religiózní homogenitou, nicméně o
to víc oslabena skutečným prožitkem elitářské modernizační vlny, která v osobnostech Páhlavíovců
jakoby místy nabírala rysy modernizační „autokracie“. I zde je opět vidět pružnost syrské „šíy“, která
se díky svému v podstatě sekulárnímu charakteru dostala přes období háfizovské koketerie s autarkií
až do pozice alespoň formálního oligarchicky modernizačního garanta v zemi (začátek 21. století),
přesto však s takovým obsahem plánovitosti, prospěchářství, korupce a nepotismu, který byl i pro již
tak specifickou kategorii modernizačních „snah“ neudržitelný. Nejvyrovnanější byla z tohoto pohledu
opět situace v Libanonu, kde místní šía v podstatě plynule a vytrvale bojovala za společenské
zrovnoprávnění, uznání a zachování tohoto statutu.

podstaty šíy, se pohybuje na úrovni jen částečného, nedostatečného

rozšifrování jednotlivých skladebných elementů jejího kulturního jazyka a

antropologického textu. I zde tedy platí, že bez dekódování operujeme jen

s celými koncepty; ty však nejsou nejmenšími skladebnými díly mozaiky a jako

takové neumožňují cílenou a plně kreativní škálu následných kombinací.

Snadno tak může dojít k informačnímu šumu, přehlížení, neúctě či aroganci,

v horším případě k demonstraci síly. To vše jsou signální podněty velící jak ke

zvýšené semknutosti, tak účelově využitelné, a to zejména hlasateli populismu

a extrémismu.

Zbytečné nedorozumění pak jen zvyšuje zatvrzelost, s níž tento tradiční svět

může vzdorovat a s níž se noří hlouběji do začarovaného kruhu vlastní

konzervativnosti, snahy probouzet přízrak vyvolenosti k „exkluzivní“

vyděděnosti či naopak snaze o společenské uznání a pokrok, ovšem při

zachování maxima či všeho ze svých tradičních hodnot.
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Résumé

Práce přichází se dvěma základními poznatky, které se snaží analyzovat a

komentovat. Na jedné straně mapuje proces mobilizace šíy ze staletí trvající

pasivity k aktivní účasti na společenském životě ve 20. století. Na straně druhé

se práce snaží představit šíu jako především silně poznamenané sociální

hnutí, které se částečně dějinnou daností, částečně vlastním přístupem

vyvinulo do jakéhosi islámského proletariátu, přesto žijícího vlastním osudem

a tvořící vlastní společnost (na rozdíl od moderní evropské společnosti, kde

moderní „proletariát“ lze považovat za její integrální součástí, nebo, lépe

řečeno, se nevymezuje podél náboženské či jiné linie).

Práce se dále snaží zkoumat, popisovat a zdůrazňovat hlavní linie, události a

činnost šíy na cestě k její emancipaci. Podobně se zaměřuje i podíl

jednotlivých nejvýraznějších osob na celém procesu. Dalšími předměty

pozornosti práce jsou související a z její podstaty leckdy vyplývající témata,

jako například míra schopnosti odlišit náboženství od politických aspirací, vliv

lokálního prostředí, etnické aspekty, míru nezávislosti a politického handlu,

radikálností, jakož i dalších subtilnějších témat.

Práce díky svému záběru v žádném případě neaspiruje na to, aby byla

pokládána za vyčerpávající, a jako taková si bere za cíl poukázat na hlavní

principy, mechanismy, postavy a komunikační kanály, kterých íránská a

blízkovýchodní šía v rámci své kvalitativní proměny využívala. Smysl práce je

tak především didaktický, eventuální změny jak ve svém pojetí tak i hloubce

zkoumání může daný text doznat v případné pozdější, rozšířené či naopak

úžeji profilované podobě.

Summary

The paper brings two basics aspects which it further analyses and comments.

The first is the emancipation process of the Shi´a from its hundreds-of-years

lasting passivity towards an active participation in the social life in the 20th

century. The second is the presentation of the Shi´a as a movement most

importantly concerned with social issues, which – in part due to historical

circumstances as well as its own approach – helped it evolve into some sort of

Islamic proletariat, however pursuing its own lifestyle and creating specific

society (unlike the Western proletariat in the classic meaning, where

„proletariat“ is always considered an integral part of society, or, better said,

generally does not identify itself along other – for example religious – than

social lines).

The paper further strives to research, analyze and emphasize the main lines,

events and activities along which the emancipation road of the Shi´a followed.

Similarly, it focuses on the intervention of some of the most outstanding

personalities who contributed to this process. Other focuses are on related and

often implicit topics such as, for example, ability to distinguish between

religious and political aspirations, influence of the local environment, ethnic

aspects, level of political independence, leverage and participation, will to

diplomatic approach, tendency to radical stances as well as other more subtile

topics.

Due to its broader focus, the paper in no way aspires to become fully

comprehensive and aims mainly at showing the most important principles,

mechanisms, personalities and communication channels used by the Iranian

and Near East Shi´a in the process of its qualitative transformation. The goal

of the work in the current form is thus mainly didactical; however there is still

the possibility of future augmenting its content or closer focusing its research

goals.
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