Ondřej Krátký:

## **BLÍZKOVÝCHODNÍ INTERNACIONÁLA: SPOLEČENSKÁ AKTIVIZACE ÍRÁNSKÉ ŠÍY. ODRAZ TOHOTO PROCESU V IRÁKU, SÝRII A LIBANONU**

Oponentský posudek disertační práce

Předkládaná práce se zabývá nepochybně živým, aktuálním tématem, jemuž česká orientalistika, religionistika a politologie takto detailní a erudovanou pozornost doposud nevěnovaly. Mgr. Krátký po úvodním jasném vymezení cílů, užité metodologie, struktury a teoretických východisek práce probírá v jednotlivých, přehledně členěných kapitolách tematiku radikalizace šíy v Íránu ve 20. století, kdy se z velké části transformuje v politickou ideologii, a dále dodnes trvající expanzi tohoto revolucionizujícího pojetí do Iráku, Sýrie a s výrazným dopadem do Libanonu. Heuristickou základnu disertace tvoří velmi rozsáhlá využitá literatura v několika jazycích, včetně arabštiny a perštiny, a podle autorových údajů také poznatky z vlastních výzkumných pobytů ve studovaných teritoriích (kromě Iráku). Informace z použitých, vesměs odborně věrohodných zdrojů autor zpracovává vlastními, převážně politologicky fundovanými úvahami do celkové koncepce, kterou shrnují závěry práce: Menšinová větev islámu, šía, se po staletích značné pasivity ve 20. století výrazně zaktivizovala a stala významným politickým hráčem. Zároveň se šíité ideologicky i fakticky vyprošťují ze sociálního postavení utlačovaných a sebevědomě se hlásí o větší roli ve svých zemích i na mezinárodní scéně. Prominentní místo a respekt si při tom prosazuje jejich duchovenstvo.

Práce je přehledná, koncepčně srozumitelná a přináší množství zajímavých pohledů na různé stránky bouřlivého dění ve zkoumaných zemích. Ocenění si zaslouží skutečnost, že autor zvládl evidovat osobní postoje a vývoj desítek šíitských osobností, které se větší nebo menší měrou na ideové aktivizaci šíy v Íránu i v dalších zemích Blízkého východu podílely, případně stále podílejí. Jednoznačně pozitivně hodnotím, že do závěrečných úvah zařadil téma posavadní diskuse i s náznakem, že střetávání názorů stále pokračuje. Jestliže disertaci v její předložené podobě oceňuji, nemohu zároveň nepoukázat na řadu jejích slabin, které, po mém soudu, nedovolují, aby byla doporučena k publikaci, přestože by naše odborná veřejnost určitě monografii na dané téma přivítala. Své výhrady shrnu do tří okruhů.

### Co v práci chybí.

Vím, že u velmi složitých témat moderních dějin nelze nikdy zohlednit všechny možné relevantní stránky. V tomto případě uvedu však mezery, které se bezprostředně vízí k jádru výkladů. Autor opomíjí regionální působení marxismu, proti němuž směřovali svou filosofickou i praktickou organizační aktivitu oba Sadrové: irácký M. Báqir (*Falsafatuná*) i libanonský Músá (hnutí Vyděděných, *Mahrúmín*). Také Chomejního pojmosloví *mustakbarín vs. mostaz'afán* vyjadřuje snahu nahradit koránským lexikem marxistické, případně fanonovské (které do šíitského diskursu přinesl překladem do perštiny Alí Šariátí) výrazivo a postoje. Mimochodem: marxizující syrsko-palestínský aktivista Hádí al-Alawí přirovnával z opačných pozic již fatwu o bojkotu tabáku z konce 19. století k šíitské době latinoamerické „teologie osvobození“. O. Krátký se také vůbec nezmiňuje o hnutí *Mudžáhedín-e chalq*, které se svou propracovanou ideologií kombinující šíismus s marxismem očištěným od ateismu bojovalo proti šáhovu i Chomejního režimu, dokonce i ve spojení se Saddámem za irácko-iránské války.

Výklady by - po mém soudu - měly také věnovat více pozornosti postupným precedentům myšlenky *velájat-e faqíh* i vedle náležitě uvedeného Naráqího, relativizujícím originalitu Chomejního (již autor postuluje na s. 18). Upozorňuji, že na FFUK obhájl v r. 2007 disertaci na takové téma Z. Cvrkal, který probírá názory asi třicítky významných šíitských autorit klestících v minulosti cestu k Chomejního koncepci. Určitá míra politizace byla vedle principiálního kvietismu v šíitském myšlení a praxi přítomna vždy a od doby Safíjovců zesílila. Soudím také, že práci by prospělo více pozornosti islámské teologii obecně, např. komparačně sunnitským proměnám postojů k *idžtihádu* a také myšlenkám Alího Šariátího, o nichž se sice v práci hovoří vícekrát, ale údajně jsou „z hlediska ideologického vnímatelné jen jako statický myšlenkový soubor“ (s. 19). Do diskuse by tu patřily protikladné názory rozvířené r. 1971 knihou Sálehího Nadžafábádího (a dříve již spisem Mudžáhedínů) o interpretaci Husajnovy mučednické smrti u Karbalá; Šariátí zastával proti tradičním kvietistům aktivistické stanovisko a byl rovněž přirovnán k „teologům osvobození“..

V dnešním Íránu má svou váhu také v recenzované práci nezohledňovaný liberalizující filosofický pohled Abdolkaríma Sorúše, kdysi ideologa islámské republiky, který však dorostl v kritického intelektuála s věhlasem disidenta a ikonoborce. Tak k němu vzhlíží kvantitativně i kvalitativně rostoucí anglicky psaná

literatura o myšlenkovém kvasu v Íránu. Tam vyvolal po revoluci rozruch jako politický myslitel o obrodě myšlení, víry i šari'atského práva, na Západě je vnímán jako vřidnější tvář šíitského islámu.

Co se týče Iráku, tam šíitskému politickému aktivismu otevřely značný prostor poměry nastolené Bushovou invazí. O šíitských organizacích a jejich vztazích k Íránu psal u nás v nedávno vydané knize T. Raděj (*Irácké povstání v letech 2003-2009*, Ústav mezinárodních vztahů, 2010). Téma konfliktního vztahu sunnitů a většinových šíitů v současném Iráku, včetně terorismu, nepochybně k tématu disertace patří. (Pro autorovo případné další propracovávání tématu k publikaci upozorňuji na zcela nově vydanou práci Y. Šabacké *Konflikt a politika velmocí na Blízkém východě. Libanon - bitevní pole velmocí*, Plzeň 2011; lze v ní nalézt i pokus o interpretaci příčin zmizení charismatického Músy as-Sadra v r. 1978, s. 234)

#### Věcné omyly

Nejzávažnější omyly figurují na s. 74. Husajn byl zabit u Karbalá r. 680 (nikoli 653!). Jeho bratr Hasan byl starším (nikoli druhým a posledním!) synem Alího a Fátimou - Mú'awijjou se údajně dohodl, že mu chalífát přenechává jen do jeho smrti, nikoli dědičně. A další omyly: 11. imám se jmenoval Hasan (nikoli Husajn, s. 116) al-'Askari. 12. imám, který se údajně jako malý hoch r. 874 uchýlil v Sámarrá do skrytosti, aby se v eschatologické perspektivě vrátil jako Mahdí nebo *Qá'im*, se jmenoval Abú'l-Qásim Muhammad (nikoli Alí! s. 159 pozn. 388).

Dva poklesky vycházejí z nesprávného pochopení termínů. Šíitským politikům přísluší v libanonském parlamentu místo předsedy, nikoli mluvčího, jak se zřejmě nedomyšlením anglického Speaker objevuje na s. 153 a 179. Autor také nerozlišuje pojmy status a statut, vícekrát tak používá chybný genitiv od výrazu status quo (s. 15, 75, 172, 176, 183; 215).

#### Formální poklesky

Vedle přehledného rozčlenění, dobré úpravy a pečlivě vedeného poznámkového aparátu práce bohužel vykazuje poměrně značný počet překlepů a jazykových, transkripčních i jiných formálních poklesků. Autor si libuje v nepěkných, zastarale působících adjektívech tvořených od přechodníku minulého (např. „práce příšedších kleriků“ s. 169, „vše do té doby se udavší...“ s. 196 aj.). Nepěkně zní také některé slovní konstrukty (šíitové /namísto šíité/ - vícekrát, existencionální - s. 26, baasovský

/tj. baasistický/ - s. 195, revolucionisté - s. 196) a nepotřebné anglicismy (politický coming-out - s. 160, vnější look - s. 169). Několik souvětí, naštěstí jen opravdu ojedinelé, není syntakticky zvládnuto.

Dále, v prepisech arabských a perských jmen se často vyskytují nesprávnosti, odporující českému odbornému úzu. Někdy jde o nahodilé nedůslednosti (např. při údajích o qádžárovské dynastii, psané porůznu), často však o trvale nesprávné psaní, např. prezident Assad (správně Asad), sáfijovská dynastie (safijovská), Réza (Rezá), Džumblát (Džumblát). U významného termínu *mardža'-e taqlíd* bych doporučoval psaní s koncovým 'ajn, protože prosté *mardža* působí divně. Lepší pořádek si vyžaduje také psaní počátečních velkých písmen. Na závěr podotýkám, že drobné poklesky se objevují i v jinak impozantním bibliografickém přehledu: porušení abecedního pořádku, drobné poklesky v arabských titulech (pod Kol. Aut., např. *al-qawwá* (správně *al-qiwá*) *as-sijásija*).

Souhrnem: Snad nikdy jsem při posuzování doktorských disertací nebyl tak na rozpáchané jako tentokrát, Mgr. O. Krátký definovaný úkol svého výzkumu rozpoznat a analyzovat proces revoluční aktivizace ší'j v Íránu a přijetí, adaptace nebo odmítnutí exportních verzí této ideologie v osobitých podmínkách Iráku, Sýrie a Libanonu přesvědčivě splnil. Mé připomínky o tom, co chybí, ukazují na možnost historického a religionistického prohloubení jeho výkladu a argumentací, nikoli na jejich nesprávnost. Autor nepochybně předkládá významnou práci s promyšlenou a jasně vyloženou koncepcí, přínosnou a užitečnou. Pro české odborné zájemce o problematiku dnešního Blízkého a Středního východu znamená zřetelné obohacení poznatků a perspektiv. Na druhé straně si pro žádoucí publikaci práce vyžádá rozhodně dosti rozsáhlé úpravy. S tímto vědomím a důrazem nicméně práci ve stávající podobě doporučuji k obhajobě, určitě s bohatou diskusí.

V Praze 2. května 2012

Prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.,

Univerzita Karlova v Praze